1. His consideratis praesentem legem ferendam esse existimavimus. Ac praecipimus omnibus, qui in provinciis habitant, quicumque sceptris nostris oboediunt per totam ditionem nostram tam quae orientem quam quae occidentem solem spectat quaeque ab utraque parte est, ut unusquisque in qua provincia delictum commisit vel in qua pecuniarum vel criminum reus fit, sive de finibus agrorum sive de dominio sive de possessione sive hypotheca sive de alia qualicumque causa, illic etiam rationem in iudicio reddat (id quod etiam ab iis qui ante nos fuerunt legislatoribus varie quidem dictum tamen est, etsi non pure nec quemadmodum nos rem consideravimus), ac non extra fines provinciae meliore conditione uti studeat. 1 Nam sive magna sint delicta vel contractus, omnibus modis eorum et delatio et accusatio, si opus fuerit, et examinatio in provincia facienda est propter probationum opportunitatem; sive quis in parva re similiter delinquat, maius etiam peccatum fiat, si actor ne in exiguis quidem rebus iure fruatur, sed periclitetur et in alienam provinciam venire et ibi illum convenire ac de his litigare, quem quidem neque praesentem neque in provincia propter virtutem illius potentiam forte vel propter suam infirmitatem commode

4 ὄψε καὶ μόλις] sero tandem ε || 5 προΐεσθαι L || 7 δυνατον M^a || 8 τοῖς] τῶν L¹ || κατακολουθοῦσι M^a || 12 ἐκείνης M^a || ἐκείνοις ἐπακολουθούσης] sequente sobolem quae illos ε || 16 οἰκοῦσιν] iudicibus ε || 18 τοῖς τε πρὸς δῖο μένον L || ἤλιον post ἀνίσχοντα (17) coll. B^c || 21 περὶ γῆς ὀρίων] de terra et de terminis ε || 24 ποικίλοις? L^a || 25 ὅμοιως M || 26 μὴ LB(ε) | μὴδὲ M μὴδὲ vulg. || ὑπερῶρια cum Scripsero vulg. || 30 ἐλέγχων] λόγων L^a || 31 πλημμελοῖη MB] πλημμελεῖ L delinquat sive (i. e. πλημμελοῖ ἦ?) ε || ἂν addidi || 32 γίνονται L^a || εἰ quale est si ε || 33 ἀναμένει M || 35 leg. οὔτε — οὔτε? || 36 ἢ διὰ] ἢ διὰ γε B || 37 αὐτοῦ LB

bus RV¹] induitibus ε non diuitibus V³ || 6 omni t om̄. V¹ om̄ V² || 8 consecuta t¹ || 9 quasi pro se RV] pro se quasi t || machinator t¹ || 10 hec ε || 11 ex] pro R¹ || 12 sequentem V^a || 14 existimavimus R¹ || 15 praecipimus R¹ || provinciis vulg.] prouincias libri || 16 quicumque] et quicumque V || nostris] nostris iudicibus R^a: septris R^a t¹ || 17 in om. t¹ || quae et R, et om. t¹ || 18 sol. t¹ || est latero V²] latere R¹ latere est R² || 19 ut] et V¹ et ut R² || unusquis V || deliquit t || 21 siue possessione t || 22 vel de V] vel t aut R || 23 iure R¹ || 24 tamen] tantum t¹ || 25 sicuti R || et om. V || 26 non quaerant V¹ nequeant V² || 27 magis V¹ || sint seclusi || 28 omnibus modis oportet V] super eis et] et super his t || 29 opor. t¹ || et om. V¹ || 31 sive maius] sive del. Beck || 32 in parvis] parvus R¹ || 33 patiatur R¹ t¹ || sed] et V^a || 35 quem] al. qui s. v. R² || prouintiam R || 36 forsitan om. R¹ || aut propter infirmitatem t